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o Seminaret, der er gratis, er åbent for 

alle interesserede og kræver ikke forhånd-

stilmelding. Det er tilrettelagt i et samar-

bejde mellem Afdeling for Filosofi og 

Idéhistorie (Aarhus Universitet) og For-

laget Klim. Forlagets forskellige Arendt-

udgivelser kan ved seminaret erhverves til 

favørpris. 
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Martin Heidegger og 

Hannah Arendts 

 hemmelige kærlighed er 

en historie, der er lige  

til  Netlix. Men deres  

brevveksling kaster ikke   

meget andet af sig end 

kedsomhed. Man kan dog 

hente lidt guf hos Hans 

Hauge, der har skrevet  

en bog om afæren

bog
Nils Gunder Hansen
kultur@k.dk

Det må være selvfølgelig 
være en uudtømmelig 

kilde til fascination og nyigenhed, at to 
af det 20. århundredes største tænkere 
– Martin Heidegger (1889-1976) og Han-
nah Arendt (1906-1975) – havde et hem-
meligt kærlighedsforhold. Det er det 
stof, bestsellere, teaterstykker og Net-
lix-serier dannes af.

Så meget mere som han, hendes læ-
rer på universitetet, var ærketysk og 
gerne optrådte i alpehyttekostume, og 
hun var moderne, kosmopolitisk jøde 
med kort hår og masser af cigaretter. 
Hun måtte drage i eksil under nazis-
men, mens han kortvarigt indlod sig 
med de nye magthavere. Vores kærlig-
hedsmytologi næres af forskelle, og 
dem er der masser i forholdet mellem 
Heidegger og Arendt, som først blev 
kendt ret sent i 1990’erne.

I tidens løb er deres private breve 
dukket op fra arkiverne, og nu forelig-
ger der en dansk oversættelse af deres 
brevveksling, der spænder over et halvt 
århundrede, fra det første brev i 1925 til 
det sidste i 1975, hvor Arendt døde eter-
fulgt af Heidegger året eter.

Deres forhold var umuligt, fordi 
Heidegger, der generelt yndede det ”po-
lyamorøse” liv, som det hedder i dag, 
var git og havde to børn og ingen inten-
tioner om at bryde op. Det var Arendt 
måske heller ikke interesseret i. Det var 
svært for dem at inde steder at være 
sammen, blot de to, og måske kan det 
tælles på en hånd, hvor mange gange 
kærligheden blev kødeligt fuldbyrdet. 

Brevene er det afgørende
Måske var det heller ikke så vigtigt. Fø-
lelserne, længslen, brevene, inspiratio-
nen var mere afgørende. Hun blev hans 
ilosoiske muse, han blev hendes ilo-
soiske mentor. Og trods mange års af-
stand og tavshed – og verdenshistorisk 
tumult! – bryder følelserne helt intakte 
frem igen, da de genser hinanden i 
1950. Dette er måske det egentlig over-
rumplende og bevægende i brevveks-
lingen.

Heidegger agerer, som om tiden har 
stået stille, men han ved dog godt, at de 

har et kvart århundrede at indhente. 
Arendt er mere bevidst om tiden, der er 
gået, men gensynet er også for hende 
en uventet bekrætelse: Hun gjorde ret 
i ikke at glemme deres kærlighed. Lidt 
mere mystisk er Heideggers ønske om, 
at Arendt og hans hustru Elfriede, skal 
have et nært venskab. Trods lidt brev-
hjertelighed er det svært at realisere. 
Elfriede er selvfølgelig jaloux, mens 

Arendt føler sig meget langt fra Heideg-
gers Hausfrau.

Først i en tredje fase af brevvekslin-
gen i alderdommen og årene frem mod 
deres død, bliver brevene mere forret-
ningsmæssige; især hjælper hun ham 
med at formidle kontakter i USA til for-
midling og oversættelse af hans værk. 
Såvel Heidegger som Arendt går meget 
op i hans værk, mens han udviser mi-
nimal, hølig interesse for hendes.

Brevsamlingen er desværre meget 
mangelfuld. Det er især et problem ved 
den første periode, den hetige forel-
skelse, hvor vi kun har hans breve, 
hvorfor vi er meget langt fra en brevro-
man i litterær forstand. Heideggers i-
losoiske prosa kan være gådefuld og 
anstrengt, og det gælder ikke mindre 
hans forelskelses-prosa, som er ulidelig 
og tåget. Det er muligt, at unge Arendt 
ikke var så kølig og nøgtern en natur, 
som hun siden blev, men hvor man dog 
savner hendes breve, selv om de nok 
også ville være præget af den blanding 
af, med udgiverens ord, ”højstemthed” 

og ”skyhed”, der kendetegnede en pe-
riode, der ligger længe før den seksu-
elle revolution.

Et andet problem er, at nogle breve 
kun er fundet som kopier og gennem-
slag, og der kan være tvivl om, hvilke 
der blev sendt, og hvilke der forblev i 
skufen. Det kan dermed være svært at 
rekonstruere den virkelige historie bag 
brevene, og kommentarerne aholder 
sig helt fra spekulationer og er dræ-
bende saglig. Det er mere fodnoter end 
ingerletning og forborgne kys. 

Hauge, Hannah og Heidegger 
Den læser, der indskiber sig i brevene, 
kan derfor med fordel supplere med 
Hans Hauges bog ”Kærlighedssomme-
ren – Hannah Arendt og Martin Heideg-
ger 1924-1950”, hvor han kommenterer 
mere frit og knap så puritansk. Hauge 
får blandt andet stillet skarpt på, hvor 
få gange de reelt er sammen; det er 
mere møder på en bænk og vandringer 
ved en lod end hyrdetimer på et hotel-
værelse. Der var langt til ”Sex and the 

City” i en lille tysk universitetsby i 
1920’erne, hvor alle kendte alle. Hauges 
bog har derudover værdi ved hans 
enorme kendskab til personer og so-
ciale netværk i tysk ilosoi i denne pe-
riode. Vi får meget at vide om alle dem, 
Heidegger og Arendt møder, sammen 
og hver for sig.

Hauge ser deres kærlighed som en 
form for anvendt ilosoi, hvor hans ho-
vedværk ”Sein und Zeit” også handler 
om hende, mens hendes ahandling om 
kærlighedsbegrebet hos Augustin også 
handler om ham. Hauge går dog ikke 
ind i analyser af deres værker og tænk-
ning.

Han var den hemmelige konge i 
tænkningens rige, hun var pigen fra det 
fremmede land. Deres kærlighed er en 
brevkærlighed, hvor brevpapiret er 
”den tredje hud”, som også kan berø-
res. Når Heidegger skriver ekstra for-
skruet i sine breve, er det, fordi han 
frygter den romantiske kitsch, siger 
Hauge, der selv har kritisk øje for kli-
chéerne. I mange fremstillinger gøres 

den unge Hannah Arendt meget smuk, 
hvad hun næppe var ud fra en alminde-
lig betragtning. Men det passer bare så 

godt i billedet af, hvordan hun gør sin 
entré i lokale 11 på universitetet i Mar-
burg, sætter sig og fortryller Heidegger 
totalt med sit blik, mens han står ved et 
vindue halvvejs bortvendt, netop selv i 
gang med at forføre sine studerende 
med sine gådefulde tanker. 

Billedet af Hannah Arendt limrer lidt 
hos Hauge: På den ene side beskrives 
hun som en kvinde, der ikke havde sans 
for ”små ting” eller for ”tilværelsens 
sødme”; på den anden side kunne hun 
godt lide at danse og lirtede altid med 
de mænd, hun mødte. Hauge mener, at 
Karl Jaspers, som var Arendts anden 
ilosoiske mentor og en rival til Heideg-
ger i tænkningens kongedømme, også 
var forelsket i Arendt og skrev til hende 
ualadeligt.

Som man kan fornemme, er der mere 
guf at hente hos Hauge end i brevene 
selv og deres oicielle kommentar. Men 
som anmelder føler man sig hele tiden 
lidt fanget på det forkerte ben af denne 
kærlighedshistorie: Skal man nu vælge 
den puritansk-lødige tilgang og sige, at 
deres værker er meget mere interes-
sante end deres kærlighedsforhold? 
Eller skal man overgive sig til fascina-
tionen og mytologien og drømme om at 
vide alt, hvad der skete i kærligheds-
sommeren 1925 i Marburg? 

Selv ville de nok have svaret: Tag 
Dem dog sammen og læs bøgerne, det 
andet er vores privatliv og burde være 
forblevet hemmeligt! Okay, okay, men 
nu var det altså kun Martin, der holdt 
en angivelig atale om at destruere bre-
vene. Hannah gjorde ikke, så måske 
syntes hun alligevel, at etertiden kun-
ne fortjene at kende til kærligheden 
mellem hende og den hemmelige konge 
i tænkningens rige. J

Fodnoter om forelskede ilosofer
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I forbindelse med en stress- 
sygemelding havde satiriker  
og skuespiller Rasmus Bruun  
mistet blikket for, hvad han  
havde lyst til at lave. Nu er  
han forbi krisen og beinder  
sig med egne ord i en  
søgende fase af  
sit liv.

Læs med i morgen 

i Kristeligt Dagblads 

app eller på k.dk

Hvad søger  
han så?  
Den næste leg.  
Og Gud.

Tre stjerner

Hannah Arendt og 
Martin Heidegger: 
Breve 1925-75. 
Oversat af Christian 
Rud Skovgaard. 
374 sider. 
299,95 kroner. 
Klim.

Fire stjerner

Hans Hauge: 
Kærligheds sommeren 
 – Hannah Arendt og 
Martin Heidegger 
1924-1950. 
316 sider. 
294,95 kroner. 
Skriveforlaget.
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Vores kærligheds-
mytologi næres af  
forskelle, og dem 
er der masser i 
forholdet mellem 
Heidegger og 
Arendt, som først  
blev kendt ret 
sent i 1990’erne.
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o I anledning af 50-året for Hannah 

Arendts bortgang inviteres alle 

interesserede til filosofisk seminar, 

der stadig vidner om liv i hendes 

tænkning. En række tænksomme 

personer vil give såvel et indblik i 

Arendts tænkning som et udblik 

fra denne. Endvidere markerer 

seminaret Forlaget Klims årelange 

udgivelsesrække af oversættelser af 

hendes centrale værker og artikler, 

senest Kærlighedsbegrebet hos Augustin 

– forsøg på en filosofisk fortolkning med 

efterskrift ved Niels Grønkjær.    

o På www.klim.dk kan du orientere 

dig om en lang række andre 

filosofiske udgivelser fra Forlaget 

Klim.  

oo F o r m i d d a goo

09.00: ”Tankens skjulte liv – Arendt og Kant”

Velkomst ved undervisningsadjunkt 

Peter Aaboe Sørensen (Idéhistorie, AU)

09.30: ”Politisk handling og intellektuel frihed: 

Arendt og Sartre i samtale”

Ved ph.d.-stipendiat Sandra Frost Campos Guimay 

(Socialvidenskab og administration, RUC)  

10.15: Kaffepause

10.30: ”Arendt om revolutioner 

og andre begyndelser”

Ved professor Mikkel Thorup 

(Idéhistorie, AU)

11.15: ”Sansen for fælles verdener 

– Arendt og Ranciére” 

Ved ph.d.-stipendiat Jonas Lykke Larsen 

(Filosofi, AU)

12.00: Frokostpause

oo E f t e r m i d d a goo

13.00: ”At komme overens med sig selv: 

Åndens betydning hos Kierkegaard og Arendt”

Ved filosof og højskolelærer Tone Grosen Dandanell 

(Testrup Højskole)

13.45: ”Arendts modernitetskritik”

Ved postdoc Cæcilie Varslev-Pedersen 

(Filosofi, Southhampton University)

14.30: Kaffepause

14.45: ”Hvad kan Arendt og 

teologerne lære af hinanden?”

Ved dr.theol. og religionsfilosof 

Niels Grønkjær (Vartov)

15.30: ”Livgivende oaser 

– kærlighed hos den politiske Arendt”

Ved lektor Anne Marie Kragh Pahuus 

(Filosofi, AU)

16.15: ”Med-hinanden-væren. Heidegger, Arendt og 

spørgsmålet om menneskets pluralitet”

Ved professor Thomas Schwarz Wentzer 

(Filosofi, AU)

.


